Câmara Municipal de Nova Venéçia
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 29/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE

DE RECURSOS AO CONSELHO DE
SEGURANÇA DE NOVA VENÉCIA -

■ CONSENOVE. ■ . \

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do
Espírito Santo, no uso da sua atribuição prevista no inciso IV-A, do art. 39, combinado com
p ãrt, 206, do Régimentò Iritemo, faz saber que o Plenário aprovou, por unániiiíidade, na
Sessão Ordinária, de 22 de julho de.2025, sem requerimento para redação, final, nos termps
do art. 204, § 2®, dO Regimento Interno, o séguinte projeto de lei: .

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado! a efetuar o: repasse de recursos
financeiros, no valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), ao Conselho de Segurança de
Nova Venécia - CONSENOVE, organização da sociedade civil regularmente constituída,
cóm a finalidade de apoiár suas atividades institucionais e ações Voltadas à proirioção da
segurança pública no município.

Parágrafo único. O repasse será realizado com recursos oriundos da dotação orçamentária,
do Gabinete do Prefeito, constante do orçamento vigente, observando-se os princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade,, publicidade e eficiência.

Art. 2° Á parceria de que trata esta lei será formalizada por meio de instrumento jurídico
específico, observando-se a dispensa de! chamamento público, nos termos dp ihciso ÍI do
cqpwf do art. 31 da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, com redação dada pela
Lei n° 13.204, de 14 de dezembro de 2015, tendo em vista a idéntificação expressa da
entidade. beneficiária nesta norma legal autorizativa.

Art. 3° A prestação de contas: dos recursos recebidos devera ser realizada pelo
CONSENOVE na fOrma estabelecida nO procedimento administrativo, em conformidade
com as disposições da Lei Federal n° 13.019/2014 é legislação coirélata.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à cpnta da dotação
orçamentária própria, podendo ser suplementada, se necessário.

0 Q.^
1 U -

Ê-
O ̂  rsT

■S ® ■

jQ ^

Avenida Vitória, 23 - Centrò - Caixa Postal 4 -29830-000 - Nova Veriécia-ES .: 51-0 1X2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 -http://www.cmriv.es.gov.br-cmnv@cmnv.és.gov.br!

2025/07/23\2025/07/23\401\PL0029-2025autografo.doçx
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600380032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de No^^ Venécia
Estado do Espírito Santo

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGAO:

Unidade:

Função:

Subfunção:

Programa:

^ Projeto/Atividade:

Elemento de Despesa:

Ficha:

Fonte dê recürsò:

010 - GABINETE DO PREFEITO

001 - Gabinete do Prefeito ,

06 - Segurança Pública

18 3 - Informação e Inteligêriçia

0011 - Gestão do Gabinete

0lOOOi.O618300ll2.733 - Manutenção das atividades: do
CÓNSENÒVE:

33504100000 - Contribuições

064

150000000000 - Recursos não vinculados de impostos e
transferências de impostos

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de julho de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

[CTOR CREM^SCO MENDONÇA
'Presidente

Vereador pelo D(

so

0 QJ

1 uV

"ôirH

b^iij

Avenida Vitória, 23-Centro-Caixa Postal4-29830-000-Nova Venécia-ES: , si - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 -99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-crrinv@omnv.es.gov.br:

, 2025/07/23\2025/07/23\401\PL0029:2025 autograf0.docx
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600380032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.